23. Kaiser Friedrich I  giebt den Kaufleuten von 1  ländern zwei Märkte zu Achen 
und zwei zu Duisburg, indem er ihr Tuch bei Duisburg dem Zoll unterwirft, 
welchen sie zu Köln zahlen, verfügt über Münze, Schuldklagen, Zweikampf 
und nimmt sie für den Verkehr au f dem Rhein und im Reich in seinen 
Schutz. —  1173 Mai 29. Fulda. '1

■) Hier zu erwähnen, dass EB. Philipp v. Köln der Abtei S. Bavo zu Gent den K auf 
von Wein in Köln und Deutschland überhaupt gestattete 1109 Nor. 6. angeführt v. Lokeren. 
Hist. d. l'abb. de S. Bavon 2, S. 7; vgl. das. S. 10: 1193 Nov. 10. •■*) Oktbr. 23. 8) Vgl. 
§  6 des von dem flandrischen Grafen Wilhelm von der Normandie der Stadt S. Omer 1127 
verliehenen, auch im übrigen beachtenstoerthen Rechtsbriefs: Qnisquis eorum [der Bürger] ad 
terram imperatoria pro negotiatione sua perexerit, a nemine meorum hausam persolvere cogatur,
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Stadtarchiv :u Gent; Witten hoed,' ful.
Gedruckt: daraus Diericx, Mémoirea sur la ville (le Gand 1. S. I l s  Anm.; W ani- 

könifi, Histoire de la Flandre jusqu'à 130.5. trad, par (¡held<)1 f  2, pieces justi
ficative» n. 0, wonach hier; verzeichnet van Dut/se, Invent, d. chartes de ta ville 
de Gand 1. n. 3. Stumpf. Reichskanzler 2, ». 4140.

Fredericus Dei gratia Romanorum augustas. Notum tac i mu s imperii tidelibus, 
quod ex petitione dileeti nostri Philippi comitis Flandriae quatuor fora merca- 
toribus Flandriae statuimus, duo quidem apud Aquisgrani per terrain et alia duo 
apud Dusburch per aquam certis temporibus observanda. Initium autem unius 
erit t'ori apud Dusburch in testo beati B|a]rtholomei“ 1 et per quatuordecim dies 
perdurabit, alterius erit initium laetare Jherusalem 2 et per totidem observabitur. 
Aquisgrani vero aliud forum habebit initium in capitc je jun ii3 per quatuordecim 
dies observandum, aliud in festo sancti Michaelis4 totidem diebus frequentandum. 
Finitis singulis quatuordecim diebus Flandrenses et caeteri mcrcatorcs postmodum 
quieti maneant per alios quatuordecim dies. îiichil de pannis suis vendentes: deinde 
vero post ilium tenuinum omnia licenter vendant, solventes apud Dusburch tale 
theloneum, quale soient Coloniae persolvere, et precium dent do libra sive trutina. 
lit autem mercatores melius habeant commodum, novam monetam apud Dusburch 
cudi praecipimus in denariis et apud Aquisgrani in obolis, quorum marcha prae- 
ponderabit uno denario Coloniensi monetae; bos etiam denarios ct obolos comes 
Flandrensis per terrain suam dandos esse praecipiet. Quicumque mercatores sive 
Flandrenses sive alii bona sua cuiquam crediderunt. coram judice et scabinis haec 
faciant, qui testimonium rei creditae perhibeant, et mercator ita faciens per testi
monium judiéis- et scabinorum bona crédita sine contradictione recipiet. Sed si 
super bonis creditis testimonium judiéis et scabinorum non habuerit, ille, a quo 
bona requiruntur, sacramento sine vara se expurget, quod bonorum debitor non 
extiterit. Cujuseumque terrae mercator bona sua per testimonium judiéis et sca
binorum crédita rekabere non potuerit. a judice et scabinis illius loci, qnem 
debitor inhabitat, justician! requirat et petal, ut inde debitor secum transmittatur 
ad judicem et scabinos, qui bonis creditis interfuerunt, coram quibus debitorem 
convincat; quod si justiciam requisitam non invenerit, deinde illius loci merca- 
toribus, ubi negata est ei justicia, pignus auferat. donee justitiam eonsequatur, 
et ob banc causam loci alterius mercatores non infestet. Si qnis insecutus fuerit 
mercatorcm de majori loco ad minorera iraponens ei aliquod malura, si queri- 
raoniam prosequi voluerit, revertatur cura raercatore ad locum, in quo malura sibi 
fatetur esse illatum, et coram judice justitiain eonsequetur; prius tarnen quam 
revertatur, conquerens tidejussionem faciat mercatori, quod querimoniam suara in 
majori loco prosequi velit; quam si non fuerit exsecutus et defecerit. secundum 
tidejussionem prius factara mercatorem pro gravamine per satisfactioneni sibi con- 
ciliet; sed si prius tidejussionem mercatori de prosequenda querinionia non fecerit, 
raercatorera non gravabit, sed in pace dimittet. Si quis mercator senserit sc 
gravari contra justiciam in loco minori, licentiain liabeat appellationem faciendi 
ad majorera locum, a quo minor locus justiciac suae leges acceperat. Nemo merca- 
torera de Flandria duello provocabit, sed si quid in euin habet, dicere, juramen- 
tum illius absque vara recipiat. Idem mercatores sub nostro conductu salvis rebus 
et personis habebuut ascensura et descensura in Reno et in aliis aquis sive terris

a '  B e r t h o l o m e i  'iic AMriU’kr.

Warnkönitj a. a. O. n. 1. und die Bestimmungen über die ghildhalla auf dem Markt :n  .V. Omer, 
a. a. 0 . n. 3. ') Aug. 24. a) 3. Sonntag vor Ostern. ") Mittwoch vor Sonntag Remi- 
nisccre. ') Sept. 29.

1174 August 2. 15

in imperio nostro constitutis et, qui vim aut iujuriam eis conferre praesumpserit, 
a gracia nostra sit exclusus. Ut igitur omnia supradicta permaneant inconvulsa, 
sigillum nostrae majestatis praesenti paginae cum sigillo dicti nostri Philippi 
comitis Flandriae praecipimus apponi. Acta sunt haec omnia anno dominicae 
incarnationis 1173, indictione sexta. Datum apud Fuldam, 4. kalendas Junii, 
feliciter. Amen

24. Kaiser Friedrich I  erkennt in Gcmiissheit eines Spruchs der Schöffen von 
Tiel die Zollfreiheit der Ut redder zu Tiel, den Seezoll ausgenommen, an 
und bestimmt, dass dieselbe auch nach Verlegung der Zollstätte nach Kaisers
werth oder anders wohin bestehen bleiben solle. —  1174 August 2. Trifels.

U aus Stadtarchiv zu Utrecht; Original, das grosse Siegel wohlerhalten. Junghans. 
Daselbst Vidimus von 1HÖ7 Febr. 28.

Gedruckt: aus U r. Mieris, Charterboek 1. S. 12.~>; Sloet, Oorkondenb. der graaf- 
schappen Gelre en Zutfen 1. n. .137; verzeichnet Coil. dipl. Neerland. 1, n. 10. 
Böhmer, Regesten n. 2570. Stumpf Reichskanzler 2, n. 4108, wo ältere Drucke 
angegeben.

In nomine sánete et individué trinitatis. Fridericus divina favente clemencia 
Romanorum imperator augustus. Nostri juris et misericordia est, ut ex injuncto 
nobis a Deo supereminente dominations officio injuriis gravatos liberemus et uni- 
cuique deputata jura in suo statu inviolabiliter conservcmus. Noverit i taque tarn 
presens etas quam futurorum posteritas, quod cives Trajectenscs ad nostre majesta
tis presentiam venientes Thile nullum, pro quo gravabantur, theloucum se debere 
asseruerunt, nos autem ad hujus rei veritatem cognoscendam scabinis nostris 
Thyle pro veritatis exquisitione ipsos transmisimus, (luorum judicio et juramento 
prestito Trajectenses optinuerunt, se nullum apud Thile debere theloneum, nisi de 
extranea regione et transmarinis partibus, quod vulgo over wilde hat', navigando 
venirent; preter hoc autem, quocumquc alio tempore Thile venientes mensura 
modii et haim; et pondere trutine indiguerint, de quolibet horum deuariuui unum 
persolvcnt. Quia igitur teloneum de Thile consilio curie nostre apud Werdam 
transtulimus, sicut unieuique jus suum consenare tenemur, sic et Trajectensibus 
antiquam consuetudinem et justiciam conserva[ndam] * esse decernimus. Ea propter 
justiciam, quam apud Thile quondam Trajectenses habuerunt, apud Werdam vel 
si forte in posterum a Werda in alium locum theloneum translatum fuerit, iuiperiali 
auctoritatc perpetualiter eis confirmamus, ab omni theloneo tarn apud Werdam 
quam apud Thile ipsos absolventes, excepto marino theloneo, quod vulgo dicitur 
syethol. Ad hujus autem rei confirmationem presentem inde paginam conscribi et 
sigillo nostro insigniri precepimus, statuentes et reverende majestatis nostre edicto 
districte precipicntes, ut quicunque buic nostro statuto obviare presumpserit et 
aliquatenus infringere attemptaverit, decem libras auri purissimi, dimidiam partem 
iinperiali fisco, rcliquam vero sustinentibus injuriam pro satisfactione componat. 
Hujus rei testes sunt: Cunradus Wonnaciensis elcctus, Emicho comes de Lyninge, 
Emicho comes irsutus, Cunradus comes de Lewenstein, Bertholdus de Schowenburg, 
Albertus de Hyltenburg, Hartmannus de ßüthing[en]b, Weruherus de Bonlaut, 
Walterus dapifer, Berengerus de Nikastel, Burchardus de Kestenberg, Richolphus 
iudex Aquensis, Alardus de Numege et alii quam plures.